
 

Generell sensorveiledning for NOR1300  

Sensorveiledningens basisdokumenter er emnebeskrivelsen, pensum og Nasjonalt Fagråds generelle 

karakterbeskrivelser for faget nordisk litteratur på det aktuelle nivået.  

Se «Beskrivelse av emnet», særlig punktene «Hva lærer du» og «Pensum»: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR1300/. Se også Nasjonalt Fagråds 

karakterbeskrivelser: https://www.uio.no/studier/eksamen/karakterskala/fagspesifikk-

karakterbeskrivelse/hf-ilnnordisk.html.  

NOR1300 er et grunnemne på bachelornivå. Ved eksamen forventes det at studentene har tilegnet 

seg grunnleggende litteraturhistoriske kunnskaper. Studentene skal kunne gi generelle beskrivelser 

av særtrekk ved litteraturhistoriske epoker (fra 1800 til i dag). De skal ha kunnskap om hvordan 

epokene henger sammen med en videre historisk og kulturell kontekst, og de skal også kunne 

etablere forbindelser mellom epoker og konkrete litterære tekster fra pensum. Det forventes også at 

studentene har tilegnet seg grunnleggende tekstanalytiske ferdigheter. De skal kunne nærlese 

pensumtekster i alle relevante skjønnlitterære sjangre (roman, novelle, eventyr, lyrikk og essays), og 

de skal også beherske faglige begreper som er nødvendig for å analysere en tekst og dens 

bestanddeler (tematikk, motiv, fortelleteknikk, litterær komposisjon, billedbruk, rim og rytme, 

karakterbeskrivelse, språklige særtrekk osv). I en viss utstrekning forventes det også at studentene 

kan foreta sammenlikninger mellom tekster, samt påvise likheter og forskjeller mellom de 

skandinaviske land (Norge, Sverige, Danmark). Det skal også legges vekt på språkføringen i 

besvarelsene. Studentene skal vise både en god beherskelse av norsk skriftspråk generelt og av 

fagspråk spesielt. Studentene skal også beherske de formelle sidene ved oppgaveskriving. Det 

forventes at de gjør bruk av relevante kilder, og det er et krav om at de siterer og refererer på vanlig 

måte. Relevante kilder er de bøkene og tekstene som i pensumlista står oppført som «Grunnbøker» 

og «Hjelpebøker for norsk, dansk og svensk litteraturliste» i pensumlisten. Ved behov har studentene 

også anledning til å bruke powerpointpresentasjoner som kilde. Ifølge HFs retningslinjer for 

hjemmeeksamener våren 2022 er det, for eksamener med varighet på seks timer eller mindre, ikke 

et krav med litteraturlister. 

Eksamen i faget består av en hjemmeeksamen på seks timer. Oppgavesettet består av tre oppgaver, 

hvorav to skal besvares.  

I vurderingen av oppgavene legges det i tråd med Nasjonalt Fagråds karakterbeskrivelser vekt på tre 

momenter: kunnskapsinnhold, evne til vurdering og problemløsing og språkføring. For å oppnå 

karakteren C, må kandidaten i tråd med karakterbeskrivelsen vise «god innsikt i kunnskapsinnhaldet 

som er definert for fagnivået», som formidlet gjennom emnebeskrivelsen, pensum og forelesninger, 

samt «tilsvarande evne til vurdering og problemløysing» og «god og formelt sikkert språkføring utan 

alvorlege systemfeil».  

Det forventes ikke at litterære analyser er fundert i spesifikke og originalt valgte teoretiske 

innfallsvinkler. Det forventes heller ikke at analyser og beskrivelser fremviser originale kritiske 

synspunkter. Relevante originale bidrag vil imidlertid kunne bidra til å løfte besvarelser fra et 

gjennomsnittlig og godt nivå til et «fremragende» nivå (som innfrir krav til karakteren A). Det gis én 

samlet karakter, basert på ovenstående og nedenstående generelle og spesifikke kriterier anvendt 

etter sensorenes faglige skjønn. 

 



Sensorveiledning NOR1300 V 2022 

Dette er en «spesifikk sensorveiledning» med vekt på momenter det kan være nærliggende å 

forvente at berøres i de ulike oppgavene. Det skal ikke oppfattes som en fasit. Litterær fortolkning er 

i sin egenart en ferdighet med stor plass for ulike tilnærmingsmåter og selvstendige vurderinger. 

Oppgavene er også – om enn i ulik grad – åpne for at studentene selv kan velge hvilke tekster de vil 

skrive om. Dermed vil også studentens valg av tekster måtte spille inn i vurderingen. Veiledningen må 

brukes med dette som utgangspunkt. Originalitet som er rimelig begrunnet, bør belønnes, ikke sees 

på som avvik fra en svarnøkkel. 

 

Oppgave 1: Ta utgangspunkt i kapittel IV i Amalie Skrams Forraadt (1892) og diskuter hvilken 

betydning og funksjon drømmen har i verket, og hva den har å si for den litteraturhistoriske 

forståelsen av romanen. Trekk også inn andre tekster på pensum – uavhengig av sjanger – som 

inneholder drømmemotiver. 

Oppgaven retter oppmerksomheten mot Orys drøm i Forraadt. Drømmen kan leses som et frampek 

mot den videre handlingen i romanen, men også som uttrykk for ubevisste ønsker hos Ory. På den 

ene siden kan den forstås som uttrykk for en kroppslig/driftsmessig predestinering av individet etter 

naturalistisk mønster, men gjennom hentydningen til noe sjelelig/ubevisst/irrasjonelt kan 

drømmemotivet på den andre siden også åpne for en problematisering av romanens status som 

entydig naturalistisk verk. En slik problematisering finnes i Andersens litteraturhistorie (som det også 

ble vist til på forelesningen), skjønt der uten henvisning til drømmen. En besvarelse over det 

gjennomsnittlige vil normalt forventes å kunne diskutere (noe av) dette på presist vis.  

Det siste leddet i oppgaven lar studentene demonstrere oversikt over pensumlitteraturen samt evne 

til å sammenholde ulike verker, eventuelt også ulike litteraturhistoriske perioder. Dette kan 

gjennomføres på mange ulike måter, men de kanskje mest opplagte mulighetene er å parallellføre 

med Jean og Julies drømmer i Fröken Julie og/eller Glahns drøm om Diderik og Iselin i Pan. En 

forbindelse mellom Forraadt og Hamsun antydes også i Andersens litteraturhistorie (2012, s. 272) 

 

Oppgave 2: Forklar hva som menes med begrepet metrikk, og gjør rede for hvordan metriske 

virkemidler er brukt i ulike dikt på pensum. 

Som svar på første del av oppgaven ventes et presist svar, men det forventes ikke f.eks. forklaring av 

ulike metriske prinsipper. Siden man kan finne svar på første del gjennom tilgjengelige kilder, må 

svaret på oppgavens andre del tillegges mest vekt i vurderingen. Her ventes det at besvarelsen 

rommer en diskusjon av minst to dikt fra pensum der metriske forhold spiller en vesentlig rolle. 

Videre ventes det at metrikkens begrepsapparat anvendes på en hensiktsmessig og presis måte, og 

at de viktigste metriske forholdene i de aktuelle diktene omtales. Det vil være en styrke om 

besvarelsen demonstrerer bredde i begrepsapparat og analytiske perspektiv, samt naturligvis god 

oversikt over pensumlitteraturen.  

 

Oppgave 3: Et programdikt er et dikt som formulerer en idé om hva diktning er eller bør være. Ta 

for deg minst to dikt fra pensum som kan leses som programdikt, for eksempel Johan Sebastian 

Welhavens «Digtets Aand» (1844) og Tom Kristensens «Landet Atlantis» (1920), og gjør rede for 

hva slags syn på diktning de uttrykker, og hvordan dette kan forstås litteraturhistorisk. 



 

Også denne oppgaven kan løses på mange måter. En besvarelse som velger å diskutere de to nevnte 

diktene, vil forventes å kunne forklare – gjennom konkrete henvisninger til diktene – hvordan 

«Digtets Aand» uttrykker en tradisjonell romantisk forestilling om en dikter som formidler et åndelig 

innhold til leseren gjennom diktningen, og hvordan «Landet Atlantis» målbærer et 

modernistisk/ekspresjonistisk kunstideal der litteraturen demonterer eller sprenger et etablert språk, 

en etablert forestillingsverden og etablerte oppfatninger om (kunstnerisk/litterær) skjønnhet. 

Begge disse lesningene er presentert på forelesning, noe som bør reflekteres i vurderingen. En 

besvarelse basert bare på disse to tekstene, bør derfor utmerke seg innholdsmessig for å belønnes 

med høyere enn gjennomsnittlig karakter. Det vil trekke vesentlig opp dersom studenten velger å 

basere svaret på andre dikt fra pensum, eventuelt supplerer besvarelsen med diskusjon av flere dikt 

enn de to nevnte. 


